Дело № 1-116/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Томск 24 мая 2017 года 

Ленинский районный суд г.Томска в составе:

председательствующего – судьи Терентьевой Ю.Г.,

с участием:

государственных обвинителей – Коржуковой И.А., Будариной А.В.

подсудимого Оглы А.Д.,

его защитника - адвоката Лукина А.В., представившего удостоверение от и ордер от ,

подсудимого Иванова М.Т.,

его защитника – адвоката Арутюнян Я.В., представившей удостоверение от и ордер от 25.11.2015

при секретарях: Сеченовой А.А., Бикмиеве А.М., Егоровой В.В.

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Оглы А.Д., родившегося , несудимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

Иванова М.Т., родившегося , 

судимого:

- Ленинским районный судом г.Томска по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, к 3 годам лишения свободы, условно и испытательным сроком 3 года,

осужденного:

- мировым судьей судебного участка № 4 Кировского судебного района г.Томска по ч.1 ст.119 УК РФ, ст.73 УК РФ, к 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года;

- Кировским районным судом г.Томска по ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, ч.4 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ (по совокупности с приговором от ) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, приговор мирового судьи судебного участка № 4 Кировского судебного района г.Томска постановлено исполнять самостоятельно;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Оглы А.Д. и Иванов М.Т. совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Иванов М.Т., в период до 22 часов 24 минут 17 ноября 2015 года, находясь в г. Томске, после приобретения у неустановленного следствием лица вещества, массой 0,09 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений с целью последующего сбыта хранил указанное вещество, в неустановленном месте в г. Томске, а также при себе, находясь в помещении квартиры . Далее, реализуя свой преступный умысел, после того как ФИО2, в период до 22 часов 24 минут 17 ноября 2015 года, находясь около получила от лица, именуемого, как «Закупщик», денежные средства в , находясь в квартире , незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, передал ФИО2 из рук в руки за , ранее полученных ФИО2 от лица, именуемого как «Закупщик», вещество, массой 0,09 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин), которое ФИО2 передала «Закупщику» и которое было изъято из незаконного оборота, поскольку 17 ноября 2015 года в 22 часа 24 минуты в служебном кабинете по адресу: г. Томск, ул. Нахимова, д. 9 «а», лицо, именуемое как «Закупщик» добровольно выдало вышеуказанное вещество сотрудникам ОП УМВД России по г. Томску. 

Кроме того, Оглы А.Д. и Иванов М.Т. в период с неустановленных даты и времени до 15 часов 05 минут 21 ноября 2015 года, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Томска, вступили в преступный сговор для систематического совершения в течение длительного времени незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере на территории г. Томска. 

Так, Оглы А.Д. предложил Иванову М.Т. схему совершения преступления, связанного с незаконным сбытом наркотического средства в крупном размере, и распределил обязанности таким образом, что Оглы А.Д. приобретал у неустановленного в ходе следствия лица наркотическое средство в крупном размере на территории г. Томска, которое в целях последующего сбыта расфасовывал и хранил в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске, а также по адресу: для дальнейшей передачи Иванову М.Т. с целью последующего сбыта последним покупателям (наркопотребителям). Согласно договоренности, Иванов М.Т., получал из рук в руки денежные средства от покупателей (наркопотребителей), желающих приобрести указанное наркотическое средство, а затем посредством сотовой связи, Иванов М.Т. лично сообщал Оглы А.Д. сумму денежных средств, полученных им от покупателей (наркопотребителей) и договаривался с Оглы А.Д. о месте и времени встречи с целью получения от Оглы А.Д. вещества, являющегося смесью, содержащей героин (диацетилморфин) – наркотическое средство для последующего розничного сбыта покупателям (наркопотребителям). При встрече, в заранее обусловленном месте в г. Томске Иванов М.Т. получал через малолетнего сына Оглы А.Д. – ФИО1, не достигшего возраста, с которого наступает уголовная ответственность, наркотическое средство для последующего сбыта. Получив вещество, являющееся смесью, содержащей героин (диацетилморфин) – наркотическое средство, Иванов М.Т., согласно отведенной ему роли в преступной группе, расфасовывал вышеуказанное наркотическое средство, находясь по адресу проживания: , после чего незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, сбывал расфасованное наркотическое средство лицам, передавшим ранее Иванову М.Т. за указанное наркотическое средство денежные средства. В качестве вознаграждения за участие в преступлении Иванов М.Т., по договоренности с Оглы А.Д., получал от последнего наркотическое средство для личного употребления, пропорционально массе сбытого Ивановым М.Т. наркотического средства.

21 ноября 2015 года, в период с 14 часов 07 минут до 14 часов 30 минут, находясь около дома , Иванов М.Т., незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, получил от ФИО3, принимавшей участие в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», денежные средства в в качестве оплаты за вещество, являющееся смесью, содержащей героин (диацетилморфин) – наркотическое средство, сообщил посредством сотовой связи лично Оглы А.Д. сумму денежных средств, полученных от ФИО3, а также договорился с Оглы А.Д. о встрече в дневное время 21 ноября 2015 года около дома , с целью получения вещества, являющегося смесью, содержащей героин (диацетилморфин) – наркотическое средство, для последующего сбыта. Оглы А.Д., согласно ранее достигнутой договоренности, в период времени до 15 часов 05 минут 21 ноября 2015 года в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Томска передал своему сыну - ФИО1, не достигшего возраста, с которого наступает уголовная ответственность, часть ранее приобретенного вещества, массой 1,28 грамма, являющегося смесью, содержащей героин (диацетилморфин) – наркотическое средство, что является значительным размером, и указал ФИО1 о необходимости передачи вышеуказанного вещества Иванову М.Т. в дневное время около дома и получения от Иванова М.Т. денежных средств. Иванов М.Т. в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 45 минут 21.11.2015, около дома получил путем передачи из рук в руки от сына Оглы А.Д. - ФИО1, не достигшего возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вещество, массой 1,28 грамма, являющееся смесью, содержащей героин (диацетилморфин) – наркотическое средство, что является значительным размером, передав при этом ФИО1, денежные средства в , полученные от ФИО3, для последующей передачи Оглы А.Д. Затем Иванов М.Т. при себе и по адресу проживания: хранил вещество, являющееся смесью, содержащей героин (диацетилморфин) – наркотическое средство, массой 1,28 грамма, что является значительным размером, которое в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 34 минут 21 ноября 2015 года, находясь около дома , передал из рук в руки ФИО3, принимавшей участие в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», и которое было изъято из незаконного оборота, поскольку 21 ноября 2015 года в период времени с 16 часов 34 минут до 16 часов 40 минут в служебном кабинете по адресу: г. Томск, ул. Красноармейская, д. 86, ФИО3 добровольно выдала вышеуказанное наркотическое средство сотрудникам Управления ФСКН России по Томской области. 

25 ноября 2015 года, в период с 13 часов 40 минут до 14 часов 05 минут, Иванов М.Т., находясь около дома , получил от ФИО3, принимавшей участие в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», денежные средства в сумме в качестве оплаты за вещество, являющееся смесью, содержащей героин (диацетилморфин) – наркотическое средство, затем сообщил посредством сотовой связи лично Оглы А.Д. сумму денежных средств, полученных от ФИО3, а также договорился с Оглы А.Д. о встрече в дневное время 25 ноября 2015 года около дома , с целью получения вещества, являющегося смесью, содержащей героин (диацетилморфин) – наркотического средства, для последующего сбыта. Оглы А.Д., согласно ранее достигнутой договоренности, в период до 14 часов 45 минут 25 ноября 2015 года в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Томска передал своему сыну - ФИО1, не достигшего возраста, с которого наступает уголовная ответственность, с целью последующей передачи Иванову М.Т., часть ранее приобретенного вещества, массой 2,58 грамма, являющегося смесью, содержащей героин (диацетилморфин) – наркотическое средство, что является крупным размером, а также Оглы А.Д. указал ФИО1 о передаче вышеуказанного вещества Иванову М.Т. в дневное время около дома и о получении от Иванова М.Т. денежных средств. Иванов М.Т., согласно ранее достигнутой договоренности, 25 ноября 2015 года, в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 20 минут, около дома , получил путем передачи из рук в руки от сына Оглы А.Д. - ФИО1, не достигшего возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вещество, являющееся смесью, содержащей героин (диацетилморфин) – наркотическое средство, массой 2,58 грамма, что является крупным размером, передав при этом ФИО1, денежные средства в сумме , полученные от ФИО3, принимавшей участие в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» для последующей передачи Оглы А.Д. Далее Иванов М.Т. хранил при себе до момента изъятия сотрудниками полиции вещество, являющееся смесью, содержащей героин (диацетилморфин) – наркотическое средство, массой 2,58 грамма, что является крупным размером. Однако свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства в крупном размере, Оглы А.Д. и Иванов М.Т. не смогли довести до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что: 25 ноября 2015 года около 15 часов 20 минут Иванов М.Т. был задержан сотрудниками Управления ФСКН России по Томской области около дома и вещество, массой 2,58 грамма, являющееся смесью, содержащей героин (диацетилморфин) – наркотическое средство, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 40 минут 25 ноября 2015 года в ходе проведения личного досмотра Иванова М.Т., имевшего место в служебном автомобиле , государственный регистрационный знак , припаркованном около дома .

Кроме того, Оглы А.Д. в целях последующего сбыта хранил в доме по адресу: оставшуюся часть вещества, являющегося смесью, содержащей героин (диацетилморфин) – наркотическое средство, массой 4,27 грамма, что является крупным размером, до момента изъятия сотрудниками полиции. Однако свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства в крупном размере, Оглы А.Д. не смог довести до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 25 ноября 2015 года около 15 часов 45 минут был задержан сотрудниками Управления ФСКН России по Томской области в помещении кафе «», расположенного по адресу: и оставшаяся часть вещества, являющегося смесью, содержащей героин (диацетилморфин) – наркотическое средство, массой 4,27 грамма, что является крупным размером, было изъято сотрудниками полиции в период с 18 часов 00 минут до 20 часов 23 минут 25 ноября 2015 года в ходе обыска в доме по адресу: .

Подсудимый Оглы А.Д. в судебном заседании вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

В ходе предварительного расследования Оглы А.Д. вину в совершении преступления не признавал, пояснял, что никогда не занимался сбытом наркотических средств. 

В судебном заседании пояснил, что по прошествии времени, проведенного в следственном изоляторе, он свою вину осознал, в содеянном раскаивается.

Подсудимый Иванов М.Т. вину в совершении преступления признал в полном объеме, в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом Иванова М.Т. от дачи показаний в судебном заседании были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования. Так будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого Иванов М.Т. пояснил, что наркотическое средство он начал употреблять в , состоит на учете . С Оглы А.Д. знаком около 15 лет. От знакомых наркоманов среди цыган узнал, что Оглы А.Д. занимается сбытом наркотического средства «героин». Номер сотового телефона Оглы А.Д. был записан в его книге контактов, как «МА». Приблизительно два месяца назад он позвонил Оглы А.Д. и спросил, возможно ли у него приобретать «героин» для личного употребления. Оглы А.Д. пояснил, что расфасованный наркотик не продает и предложил заняться совместным сбытом наркотического средства, с целью получения совместной выгоды, по следующей схеме: Оглы А.Д. после приобретения у неизвестных ему лиц наркотического средства «героин», расфасовывал его на весовые два грамма, после чего по мере необходимости передавал ему, Иванову М.Т., различными партиями для реализации. В свою очередь он, Иванов М.Т., должен был подыскивать клиентов среди лиц, употребляющих наркотическое средство «героин», собирать с них деньги, после чего сообщать Оглы А.Д. посредством телефонного звонка, о необходимости очередной партии наркотического средства. При этом, Оглы А.Д. назначал место встречи всегда в микрорайоне «» около магазина «», расположенного по адресу – , или около детских качелей на игровой площадке около дома . Когда он подходил к назначенному месту – звонил Оглы А.Д., после чего, минут через пять к нему подходил ребенок Оглы А.Д., который передавал сверток с наркотическим средством «героин», а он взамен передавал предназначенные для Оглы А.Д. денежные средства, в размере за каждые два весовых грамма. После этого он перезванивал Оглы А.Д. и сообщал, что встреча произошла. За каждые полученные от Оглы А.Д. и реализованные 4 весовых грамма он бесплатно получал в виде бонуса 1 весовой грамм наркотического средства «героин»; за реализованные 8 весовых грамма «героина» он получал от Оглы А.Д. в виде бонуса 2 весовых грамма «героина». Каждые два весовые грамма «героина», полученные от Оглы А.Д. он самостоятельно расфасовывал на дозы для дальнейшей реализации по своему усмотрению, «на глаз», чаще всего получалось 8-9 «чеков», каждый из которых он продавал за . Передача денег и наркотических средств между ним и Оглы А.Д. происходила от одного до трех раз в день. Наркотические средства Оглы А.Д. всегда передавал через своих детей, также и он, всегда передавал Оглы А.Д. деньги через детей. 21.11.2015 по разработанной схеме он несколько раз получал наркотическое средство от Оглы А.Д., конкретно сколько раз, он не помнит, в связи с чем подтверждает, что в дневное время, около дома мог сбыть наркотическое средство «героин» ФИО3 25.11.2015 он как обычно созвонился с Оглы А.Д. около двух часов дня. Перед этим предварительно встретился с лицами, употребляющими наркотическое средство, собрал с них деньги и направился на встречу к Оглы А.Д. на такси, совместно с дочкой – ФИО11 и своим знакомым ФИО5. По приезду в микрорайон «» он подошел к магазину «», расположенному по адресу – , позвонил Оглы А.Д. и сообщил, что приехал. Через пару минут к нему подошел сын Оглы А.Д., передал ему сверток с наркотическим средством «героин», в свою очередь он передал для Оглы А.Д. Спустя несколько минут он был задержан сотрудниками УФСКН РФ по Томской области. В ходе личного досмотра у него были обнаружены два сотовых телефона, полимерный сверток с наркотическим средством «героин», предназначенным для сбыта, который он получил от сына Оглы А.Д. денежные средства в сумме . Данные предметы были изъяты и упакованы в три полимерных пакета, горловины которых были обвязаны нитями, концы которых были опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, и оттисками синих печатей. 17 ноября 2015 года по просьбе ФИО2 по адресу – , сбыл наркотическое средство «героин» ее знакомому, которого лично не знает, за . (т. 3 л.д. 58-61, 65-67,68-70)

Суд полагает необходимым положить в основу приговора показания Иванова М.Т., данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, поскольку в ходе предварительного расследования Иванов М.Т. был допрошен в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника, после разъяснения ему процессуальных прав и предупреждения о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от них. 

Помимо признательных показаний Иванова М.Т. и признания своей вины в судебном заседании Оглы А.Д., виновность Оглы А.Д. и Иванова М.Т. в покушении на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Так, из показаний свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании следует, что в октябре 2015 года в УФСКН РФ по Томской области, где он проходил службу, от негласного лица, оказавшего содействие органам наркоконтроля на конфиденциальной основе, данные о личности которого он не имеет права разглашать, поступила оперативная информация о том, что в г.Томске действует преступная группа, которая занимается незаконным сбытом наркотического средства – героин, в связи с чем были проведены оперативно-розыскные мероприятия. 21.11.2015 для документирования противоправных действий Иванова М.Т. и получения образцов наркотического средства руководством УФСКН РФ по ТО было принято решение о проведении проверочной закупки наркотических средств. Петрова В.С., которой было предложено выступить в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств у мужчины по имени имя обезличено, добровольно согласилась. В дневное время 21.11.2015 в служебном кабинете УФСКН РФ по ТО в присутствии двух очевидцев женского пола, сотрудницей полиции был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. В присутствии очевидцев для проведения «проверочной закупки» наркотических средств ФИО3 выдали денежные средства в сумме , пятью купюрами достоинством , номера и серии которых были внесены в акт выдачи денежных средств, в котором расписались все участвующие лица. После выдачи денежных средств ФИО3 позвонила на номер сотового телефона , которым пользовался Иванов М.Т. После разговора по сотовому телефону, ФИО3 пояснила, что договорилась с Ивановым М.Т. о встрече около дома для покупки наркотического средства – героин на . Проследовав на служебном автомобиле к оговоренному месту встречи, и выйдя из него, ФИО3 подошла к углу дома , где ее увидел Иванов М.Т. Он, ФИО4 находился на некотором отдалении и проводил визуальное наблюдение за происходящим. При встрече Иванов М.Т. и ФИО3 поздоровались, ФИО3 что-то передала Иванову М.Т., они пообщались около минуты и разошлись. ФИО3 вернулась в служебный автомобиль, а Иванов М.Т. зашел к себе домой. Минут через 5-10 из подъезда вышел Иванов М.Т., сел в подъехавший автомобиль марки «», номер которого полностью разглядеть не удалось, и направился в сторону . Приблизительно в это же время Иванов М.Т. позвонил со своего сотового телефона на номер сотового телефона , которым пользовался Оглы А.Д. Так как было установлено, что встречи между Ивановым М.Т. и детьми Оглы А.Д. происходят около домов , он, ФИО4, сообщил второй группе оперативных сотрудников о том, что предположительно Иванов М.Т. поехал на встречу с детьми Оглы А.Д. для получения наркотического средства – героин для последующего сбыта. Примерно в 14 часов 45 минут около дома был замечен Оглы А.Д., который проследовал по и в 14 часов 48 минут зашел в калитку вышеуказанного дома. В 15 часов 06 минут из калитки вышеуказанного дома на улицу вышел сын Оглы А.Д. – ФИО1, направился навстречу к Иванову М.Т., с которым встретился около котельной, расположенной во дворе . Иванов М.Т. и ФИО1 пошли на дорогу, расположенную около торца дома . По пути они передали что-то друг другу, при этом, Иванов М.Т. взяв у ФИО1, не достигшего возраста, с которого наступает уголовная ответственность, наркотическое средство – героин, положил его в левый карман куртки, и они расстались. Иванов М.Т. проследовал к дому , где сел в автомобиль марки «» и поехал в сторону . Иванов М.Т. позвонил ФИО3 и сообщил, что скоро подъедет, чтобы она его ждала около дома . Около 15 часов 45 минут Иванов М.Т. подъехал на том же автомобиле марки «», вышел из него и подошел к ФИО3 Они о чем-то поговорили, и Иванов М.Т. зашел к себе в подъезд. Минут через 10 Иванов М.Т. вышел из подъезда и около угла дома , со стороны и строения по адресу – , что-то передал ФИО3 Около трех минут они еще о чем-то разговаривали, затем ФИО3 вернулась в служебный автомобиль, и сообщила, что купила у Иванова М.Т. наркотическое средство - героин. После этого ФИО3 в помещении УФСКН РФ по ТО в присутствии очевидцев выдала пять свертков из полимерной пленки белого цвета, края каждого из которых собраны вместе и завязаны в узлы, с находящимися внутри каждого свертка порошкообразным веществом светлого цвета, пояснив, при этом, что вещество в пяти полимерных свертках является наркотическим средством – героин. Выданное вещество было изъято и упаковано в соответствии с требованиями закона. Так, в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в г.Томске действует преступная группа, в составе Иванова М.Т. и Оглы А.Д. Оперативным путем были установлены номера мобильных телефонов, которыми пользовались участники преступной группы при осуществлении своей преступной деятельности: Оглы А.Д. - ; Иванов М.Т. - . Разрешение на проведение в отношении участников преступной группы оперативно-розыскных мероприятий, ограничивающих конституционные права и свободы, было получено в соответствии с требованиями закона, результаты оперативно-розыскных мероприятий были рассекречены и предоставлены в СО УФСКН России по Томской области в установленном законом порядке. При проведении оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в преступной группе распределены роли: Оглы А.Д. приобретает наркотическое средство крупными партиями у неустановленного лица, затем расфасовывает его на мелкие партии и хранит в целях последующего сбыта по адресам проживания: , а затем в целях последующего сбыта передает его Иванову М.Т. В целях конспирации Оглы А.Д. и Иванов М.Т. лично не встречались, Оглы А.Д. передавал наркотическое средство через своих детей, которые встречались с Ивановым М.Т. и также передавали денежные средства от Иванова М.Т. Оглы А.Д. Встречи Иванова М.Т. и детей Оглы А.Д. происходят около домов . Оглы А.Д. и Иванов М.Т. о месте встречи договариваются посредством сотовой связи, в целях конспирации разговоры ведут на цыганском языке, в разговорах избегают фраз «наркотик», «героин», общение ведут в завуалированной форме. Получив очередную партию наркотического средства для последующего сбыта, Иванов М.Т., по месту своего жительства, по адресу – , расфасовывал ее по разовым дозам (массой, около 0,25 грамма). Оглы А.Д. передавал Иванову М.Т. наркотическое средство под реализацию весом от двух граммов и более. Иванов М.Т. при этом должен был возвращать Оглы А.Д. . С каждых переданных Иванову М.Т. 2 грамм наркотического средства последний получает 7-8 с разовыми дозами, часть из которых сбывает по цене за каждый, а другую часть употребляет сам путем внутривенных инъекций. При этом, Иванов М.Т. должен вернуть Оглы А.Д. , а остальной наркотик Иванов М.Т. может как употребить сам, так и продать. В последнем случае денежные средства Иванов М.Т. оставлял себе для личных нужд. Иванов М.Т. осуществлял сбыт ранее им расфасованного наркотика обратившимся покупателям в районе адреса своего проживания – . 25.11.2015 с целью пресечения преступной деятельности Иванова М.Т. и Оглы А.Д., а также выявления других участников незаконного оборота наркотических средств было принято решение о проведении «проверочной закупки» наркотических средств у Иванова М.Т., с участием в качестве покупателя ФИО3, которая добровольно на это согласилась. В дневное время в присутствии двух очевидцев женского пола был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого не было обнаружено запрещенных предметов и веществ, о чем был составлен акт личного досмотра. В присутствии очевидцев ФИО3 были выданы денежные средства в сумме , пятью купюрами достоинством по каждая, номера и серии которых были занесены в акт осмотра и в акт выдачи денежных средств. Перед выдачей денежные средства были помечены специальным порошком, образец которого был помещен в полиэтиленовый пакет, упакованный и опечатанный надлежащим образом. После выдачи денежных средств ФИО3 позвонила Иванову М.Т. на номер сотового телефона . После разговора ФИО3 пояснила, что договорилась встретиться с Ивановым М.Т. около дома . ФИО3 на служебном автомобиле доставили в район дома . Выйдя из автомобиля ФИО3, прошла к подъезду вышеуказанного дома, при этом она с кем-то разговаривала по телефону. Он, ФИО4, осуществлял при этом визуальное наблюдение происходящего. Минут через пять из подъезда вышел Иванов М.Т. и подошел к ФИО3, некоторое время они поговорили, ФИО3 что-то передала Иванову М.Т. и вернулась в служебный автомобиль. ФИО3 пояснила, что передала Иванову М.Т. деньги и тот попросил ее подождать, пока он съездит за наркотиком к «Москалю». «Москаль» это прозвище Оглы А.Д. так его называют в среде цыган. Им было принято решение о задержании Иванова М.Т. и Оглы А.Д. при получении очередной партии наркотического средства. С этой целью он провел оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за действиями Иванова М.Т. Около 14 часов 05 минут 25.11.2015 из подъезда дома вышел Иванов М.Т. в сопровождении мужчины худощавого телосложения, впоследствии установленного, как ФИО5, также с ними была малолетняя девочка. На они сели в автомобиль марки «» гос.номер которого рассмотреть не представилось возможным. Поняв, что Иванов М.Т. поехал на встречу с детьми Оглы А.Д. с целью получить наркотическое средство героин для последующего сбыта, он, ФИО4, на служебном автомобиле проследовал к месту возможной встречи – к магазину «», расположенному по адресу . Через некоторое время к магазину подъехал автомобиль марки «». Около 14 часов 40 минут из указанного автомобиля вышел Иванов М.Т. и проследовал к дому к дому , где стал кого-то ожидать. В это время вторая группа оперативных сотрудников проводила оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за домом , в ходе проведения которого было установлено, что около 14 часов 45 минут 25.11.2015 из калитки вышеуказанного дома вышел малолетний сын Оглы А.Д. – ФИО1 и пешком по проследовал к дому , где его ожидал Иванов М.Т. Встретившись Иванов М.Т. и ФИО1 пешком направились в сторону , по пути они что-то передали друг другу. Полученный от ФИО1 предмет Иванов М.Т. положил в левый наружный карман куртки. После этого они разошлись в разные стороны, после чего было принято решение об их задержании. Иванов М.Т. был задержан сотрудниками полиции около дома , ФИО1 был задержан около дома , Оглы А.Д. был задержан сотрудниками полиции в кафе «», расположенном по адресу – , а затем препровожден к дому , для проведения личного обыска. В служебных автомобилях были проведены личные досмотры Иванова М.Т., Оглы А.Д. и ФИО1 В ходе личного досмотра Иванова М.Т. были обнаружены два сотовых телефона, в одном из которых находилась сим-карта в абонентским номером , во втором телефоне сим-карта отсутствовала. В этом же левом наружном кармане куртки обнаружен полимерный сверток, края которого собраны вместе и обвязаны отрезком полимерной ленты, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Все обнаруженное изъято и упаковано надлежащим образом. Иванов М.Т. пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством – героин, приобретенным в тот же день у мужчины по прозвищу «Москаль», которое вместе с другими изъятыми предметами принадлежит ему лично. При личном досмотре Оглы А.Д.в переднем кармане джинсовых брюк обнаружены денежные средства в сумме . В переднем правом кармане джинсовых брюк обнаружен сотовый телефон марки «», с абонентским номером сим-карты . Обнаруженные предметы изъяты и упакованы надлежащим образом. При личном досмотре ФИО1 были обнаружены сотовый телефон в корпусе черного цвета, денежные средства в сумме , денежные средства в сумме , денежные средства в сумме , которые были изъяты и упакованы надлежащим образом. После этого был проведен обыск по адресу – . Перед производством обыска Оглы А.Д. пояснил, что в доме нет наркотических средств и денег, полученных преступным путем. В ходе обыска было обнаружено: в дальней комнате, расположенной в дальнем левом углу дома, в кресле, стоящем справа от входа в комнату, в подлокотнике - детская куртка синего цвета, в правом кармане которой находился полимерный сверток белого цвета, внутри которого в полимерном свертке темного цвета находилось порошкообразное вещество светлого цвета; в центральной комнате - сотовый телефон с сим-картой, имеющей абонентский номер ; в дальней комнате - еще один сотовый телефон с сим-картой, имеющей абонентский номер ; в комнате, расположенной справа - электронные весы. Все обнаруженные в ходе обыска предметы были изъяты и упакованы надлежащим образом. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО6, в октябре 2015 года он проходил службу в должности оперуполномоченного 4 отдела оперативной службы Управления ФСКН России по Томской области. При поступлении от негласного лица, оказавшего содействие органам наркоконтроля на конфиденциальной основе, данные о личности которого он не имеет права разглашать оперативной информации о том, что в г.Томске действует преступная группа, которая занимается незаконным сбытом наркотического средства – героин. 21.11.2015 по поручению начальника 4 отдела УФСКН РФ по Томской области им, ФИО6, было проведено оперативно-розыскное мероприятие – «Наблюдение» за адресом - , где по имеющейся информации проживал Оглы А.Д. Наблюдение было установлено около 14 часов 30 минут. Около 15 часов 05 минут он увидел, как из указанного дома вышел мальчик цыганской внешности, впоследствии установленный, как ФИО1, , проследовавший по , и около котельной, расположенной по , ФИО1 встретился с Ивановым М.Т. Вместе они проследовали в сторону , где по пути Иванов М.Т. и ФИО1 что-то друг другу передали, при этом Иванов М.Т. получив предмет в левую руку, сразу убрал его в левый карман пуховика. Затем Иванов М.Т. и ФИО1 по той же тропинке вернулись к дому , где разошлись. Иванов М.Т. прошел к дому , сел в автомобиль марки «» и направился в сторону . на этом наблюдение было прекращено. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в г.Томске действует преступная группа в составе: Иванова М.Т., родившегося и Оглы А.Д., родившегося . 25.11.2015 по указанию начальника 4 отдела ОС УФСКН РФ по Томской области он, ФИО6, также провел оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Около 14 часов 45 минут он видел как из калитки дома , вышел ФИО1, пешком проследовавший по . По пути ФИО1 постоянно находился в поле видения сотрудников полиции. Около забора дома ФИО1 встретился с Ивановым М.Т. Пешком они направились в сторону , он, ФИО6, видел, как по пути ФИО1 и Иванов М.Т. что-то передали друг другу. Полученный от ФИО1 предмет Иванов М.Т. положил в левый наружный карман куртки. Ему известно, что после этого Иванов М.Т. и ФИО1 были задержаны. Он, ФИО6, в тот же день, в присутствии двух очевидцев мужского пола в салоне служебного автомобиля , г/н , припаркованной около дома , провел личный досмотр Иванова М.Т., в ходе которого в левом переднем кармане брюк, надетых на Иванова М.Т. обнаружены денежные средства с сумме , в левом наружнем кармане темно-синей куртки, надетой на Иванова М.Т. были обнаружены два сотовых телефона, в один из которых была вставлена сим-карта с абонентским номером , во втором телефоне сим-карта отсутствовала. В этом же левом наружном кармане куртки обнаружен полимерный сверток, края которого собраны вместе и обвязаны отрезком полимерной ленты, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы надлежащим образом. Иванов М.Т. пояснил, что изъятое в ходе досмотра вещество является наркотическим средством – героин, приобретенным у мужчины по прозвищу «Москаль», которое вместе с другими изъятыми предметами принадлежит ему лично. Затем он, ФИО6 присутствовал при проведении обыска по месту проживания Оглы А.Д. по адресу - , в ходе которого в дальней комнате, расположенной в дальнем левом углу дома, в кресле стоящем справа от входа в комнату в подлокотнике была обнаружена детская куртка синего цвета, в правом кармане которой обнаружен полимерный сверток белого цвета, внутри которого в полимерном свертке темного цвета находилось порошкообразное вещество светлого цвета. В центральной комнате обнаружен сотовый телефон с сим-картой, имеющей абонентский номер . В дальней комнате был обнаружен еще один сотовый телефон с сим-картой, имеющей абонентский . В комнате, расположенной справа были обнаружены электронные весы, которые были изъяты. Все обнаруженные в ходе обыска предметы были изъяты и упакованы надлежащим образом. При проведении обыска по адресу – было обнаружено: в комнате на диване денежные средства в сумме , две банковские карты , два сотовых телефона с сим-картами, имеющими абонентские номера: . Все обнаруженное изъято и упаковано надлежащим образом. При проведении указанных действий и мероприятий морального и физического давления на Оглы А.Д. и Иванова М.Т. оказано не было. 

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что ранее она приобретала у Иванова М.Т. наркотические средства для личного употребления, ей были известны адрес проживания Иванова М.Т. и номер его сотового телефона. Иванов М.Т. продавал ей наркотические средства по цене за один сверток, но не менее 4-5 свертков с наркотиком. Со слов Иванова М.Т. ей стало известно, что наркотик тот приобретает у цыгана, которого она знает по прозвищу «Москаль». Ей известно, что «Москаль» передавал наркотик через своих детей, через которых Иванов М.Т. передает деньги. Иванов М.Т. получал наркотическое средство «весом», а дома расфасовывал его на разовые дозы, которые впоследствии продавал за . С «Москалем» Иванов М.Т. договаривался по сотовому телефону. 21.11.2015 сотрудниками УФСКН РФ по ТО ей было предложено участвовать в проведении проверочной закупки наркотического средства героин, в роли покупателя, у ее знакомого Иванова М.Т., на что она добровольно согласилась. В присутствии двух очевидцев женского пола был проведен ее личный досмотр, осмотрены и выданы денежные средства в пятью купюрами достоинством каждая, номера и серии которых были внесены в акт. После выдачи денежных средств она позвонила Иванову М.Т. в разговоре они договорились встретиться около , для приобретения наркотического средства. На служебном автомобиле она была доставлена к вышеуказанному дому. Она увидела Иванова М.Т. Увидев ее, Иванов М.Т., подошел к ней, и она передала деньги, выданные ей для проведения проверочной закупки. Пересчитав денежные средства, Иванов М.Т. сказал ожидать его, поскольку ему необходимо за наркотическим средством съездить к «Москалю». Забрав наркотическое средство, Иванов М.Т. пообещал позвонить, и тогда она должна будет прийти на то же место по . Примерно через час ей позвонил Иванов М.Т., и через 20 минут он подъехал к месту встречи. Сказав еще подождать, Иванов М.Т. зашел в дом, примерно через 10 минут после этого Иванов М.Т. вернулся и передал ей пять свертков с наркотическим веществом. Вернувшись с приобретенным наркотическим веществом в УФСКН РФ по ТО на служебном автомобиле она в присутствии двух очевидцев добровольно выдала пять свертков из полимерного материала белого цвета с порошкообразным веществом внутри, при этом она пояснила, что выданное ею вещество является наркотическим средством, которое она купила у Иванова М.Т. на денежные средства, выданные для проведения «проверочной закупки». Выданное ею вещество было надлежащим образом упаковано. 25.11.2015 она вновь по предложению сотрудников УФСКН РФ по ТО участвовала в качестве «покупателя» при проведении проверочной закупки наркотических средств у Иванова М.Т. Также в присутствии двух очевидцев женского пола был проведен ее личный досмотр, осмотрены и выданы денежные средства в сумме пятью купюрами достоинством каждая, номера и серии которых были внесены в акт. При этом денежные средства были помечены специальным порошком, образец которого помещен в полиэтиленовый пакет, упакованный и опечатанный. После выдачи денежных средств она позвонила Иванову М.Т. в разговоре они договорились встретиться около дома , для приобретения наркотического средства. На служебном автомобиле она была доставлена к указанному дому, подойдя к входу в подъезд она еще раз позвонила Иванову М.Т. Через пять минут вышел Иванов М.Т., которому она передала денежные средства, выданные ей сотрудниками УФСКН РФ по ТО для приобретения наркотических средств. Иванов М.Т. попросил её подождать, пока он съездит к «Москалю» за очередной партией героина, после чего позвонит ей. Через некоторое время после возвращения в салон служебного автомобиля ей стало известно от сотрудников полиции о том, что Иванов М.Т. был задержан. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО7, 17.11.2015 в вечернее время, в дежурную часть ОП№1 УМВД по г.Томску, где он работал в должности оперуполномоченного, обратился гражданин и сообщил, что желает добровольно выдать наркотическое средство – героин, пожелав, при этом, чтобы его данные были сохранены в тайне. Ему был присвоен псевдоним «Закупщик». В служебном кабинете ОП№1, расположенного по ул.Нахимова, д.9 «а» в г.Томске, в присутствии двух очевидцев гражданин с псевдонимом «Закупщик» в присутствии двух очевидцев добровольно выдал сотрудникам полиции один полиэтиленовый отрезок белого цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета, перемотанный нитками у основания, пояснив, что выданное им вещество является наркотическим средством – героин, которое он купил 17.11.2015 у ФИО2 в подъезде дома , на денежные средства в сумме . Выданное наркотическое средство было надлежащим образом упаковано в бумажный пакет. По факту добровольной выдачи был составлен акт добровольной выдачи, где расписались все присутствующие лица. Проведенным исследованием было установлено, что выданное вещество является наркотическим средством – героин. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что «Закупщик» через ФИО2 приобрел наркотическое средство у Иванова М.Т. Передав денежные средства в ФИО2 около подъезда дома . Зайдя в квартиру , ФИО2 передала ожидавшему ее Иванову М.Т. денежные средства в сумме , ранее полученные от «Закупщика», а взамен получила от него сверток с наркотическим средством - героин, который ФИО2, выйдя из квартиры в подъезде передала «Закупщику». 

Из показаний свидетеля «Закупщик» следует, что длительное время он находится в дружеских отношениях с ФИО2 Ему известно, что ФИО2 общается с Ивановым М.Т., проживающим в доме , который занимается сбытом наркотического средства – героин. 17.11.2015 в вечернее время он пришел к дому , где проживает ФИО2 со своей подругой – ФИО8, чтобы ФИО2 помогла ему приобрести наркотическое средство. Подходя к дому, он увидел, как в подъезд заходили ФИО2 и Иванов М.Т. Он окрикнул ФИО2 и попросил помочь ему приобрести наркотическое средство - героин у Иванова М.Т. ФИО2 согласилась ему помочь, и он передал ФИО2 . Вместе они зашли в подъезд дома , ФИО2 зашла в квартиру а он стал ожидать ее около квартиры. Спустя несколько минут ФИО2 вышла из квартиры и передала ему полимерный сверток белого цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, обмотанный нитками у основания, пояснив, что получила его от Иванова М.Т. за . Выйдя из подъезда и встретив по пути следования наряд патрульной службы, он испугался и позвонил своему знакомому, который работает в ОУР ОП№1 УМВД России по г.Томску. По совету последнего в присутствии очевидцев в помещении ОП№1 УМВД России по г.Томску он добровольно выдал полимерный сверток белого цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, обмотанный нитками у основания, пояснив, что выданное им вещество является наркотическим средством – героин, которое он приобрел у Иванова М.Т. при помощи ФИО2 

Согласно показаниям свидетеля ФИО2, она проживает у своей подруги – ФИО8, по адресу – . Ранее она употребляла наркотическое средство – героин, которое приобретала у Иванова М.Т., проживающего по адресу – . С Ивановым М.Т., она знакома более трех лет. Познакомилась она с ним через общих знакомых наркоманов. Наркотическое средство – героин она покупала у Иванова М.Т. за . Наркотик Иванов М.Т. передавал из рук в руки сразу, а иногда забирал деньги и уезжал. По возвращении, Иванов М.Т. заходил к себе домой, расфасовывал наркотик, затем выходил к ней навстречу и передавал уже расфасованный по сверткам наркотик. 17.11.2015 года она могла помочь одному из своих знакомых приобрести наркотическое средство – героин, никакой выгоды она от этого не имела. Знакомый передал ей около подъезда дома , в помещении квартиры указанного дома она передала Иванову М.Т денежные средства в размере , Иванов М.Т. взамен передал ей сверток с наркотиком, который она в подъезде передала своему знакомому. Она сказала Иванову М.Т., что наркотик просит купить ее знакомый, Иванов М.Т. не возражал, а сразу согласился продать героин ее знакомому. 

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что он является по национальности цыганом, с детских лет воспитывавшимся в цыганской семье, где общение с родственниками и знакомыми он с детства вел на цыганском языке. В цыганском языке имеется два наречия: «крымское» и «русское», среди его знакомых есть представители обоих, в связи с чем он понимает и может воспроизводить оба наречия. Ему для прослушивая были представлены файлы с компакт-диска от , в ходе прослушивания он пояснил, что разговоры происходят между Оглы А.Д. по прозвищу «Москаль», с которым он знаком длительный период времени, в связи с чем общался с последним как лично, так и по телефону, и неизвестным ему молодым человеком, которого в разговоре Оглы А.Д. называет «имя обезличено». (т.2 л.д.111-114).

Кроме того, вина Оглы А.Д. и Иванова М.Т. в покушении на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

-рапортом старшего оперуполномоченного ОУР ОП№1 УМВД России по г.Томску ФИО10 об обнаружении признаков преступления, согласно которому в действиях неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного си.228.1 УК РФ, а именно «Закупщик» прибрел наркотическое средство – героин в Кировском районе г.Томска (т.1 л.д. 68); 

-актом добровольной выдачи, согласно которому 17.11.2015 в 22 часа 24 минуты лицо, именуемое, как «Закупщик» добровольно выдало сотрудникам полиции полиэтиленовый отрезок белого цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета, перемотанный нитью у основания, пояснив при этом, что вещество в свертке является наркотическим средством – героин, которое он приобрел в подъезде у ФИО2, . Изъятое вещество было упаковано в бумажный конверт, клапан которого опечатан печатью ОП №1 УМВД России по Томской области (т.1 л.д.69); 

-заключением эксперта о 12.01.2016, согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,09 гр, изъятое у «Закупщика» содержит в своем составе наркотическое средство – диацетилморфин (героин) (т.2 л,д.127-128 ); 

-постановлением о проведении проверочной закупки от 18.11.2015, согласно которому оперативно-розыскное мероприятие было решено провести с целью документирования противоправных действий неустановленного мужчины по имени «имя обезличено», получения образцов наркотического средства (т.1 л.д.99);

-рапортом старшего оперуполномоченного 4 отдела ОС Управления ФСКН России по Томской области ФИО4 об обнаружении признаков преступления от 21.11.2015, согласно которому в действиях мужчины по имени имя обезличено усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, а именно 21.11.2015 ФИО3, выступающая в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» приобрела наркотическое средство – героин у мужчины по имени имя обезличено около дома , на сумму (т.1 л.д.100);

-актом личного досмотра от 21.11.2015, согласно которому в кабинете по ул.Красноармейской, 86 в г.Томске был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого запрещенных предметов обнаружено не было (т.1 л.д. 102);

- актом осмотра денежных средств от 21.11.2015, согласно которому в присутствии ФИО3 осмотрены денежные средства в сумме , пятью купюрами, достоинством , номера и серии которых зафиксированы: (т.1 л.д. 103);

- актом выдачи денежных средств от 21.11.2015, согласно которому ФИО3 были осмотрены и выданы денежные средства в сумме пятью купюрами, достоинством по каждая (т.1 л.д.106);

- актом добровольной выдачи от 21.11.2015, согласно которому ФИО3 добровольно выдала сотрудникам УФСКН РФ по ТО пять свертков из полимерного материала, завязанных узлом, с порошкообразным веществом внутри каждого свертка, при этом ФИО3 пояснила, что выданное ею вещество является наркотическим средством – героин, которое она купила 21.11.2015 в г.Томске у мужчины по имени имя обезличено. Изъятое вещество было упаковано в полимерный мешок, который снабжен пояснительным текстом, скреплен подписями участвующих лиц (т.1 л.д.107);

- заключением эксперта, согласно которому представленное вещество, массой 1,28гр является смесью, содержащей героин (диацетилморфин) – наркотическое средство (т.2 л.д.135-138);

-постановлением о проведении проверочной закупки от 23.11.2015 согласно которому оперативно-розыскное мероприятие было решено провести с целью пресечения преступной деятельности, состоящей из Иванова М.Т. и Оглы А.Д., выявления преступных связей – участников незаконного оборота наркотических средств. 

- рапортом старшего оперуполномоченного 4 отдела ОС УФСКН РФ по ТО ФИО4 об обнаружении признаков преступления от 25.11.2015, согласно которому в действиях Иванова М.Т. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, а именно 25.11.2015 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» был задержан Иванов М.Т., в ходе проведения личного досмотра которого было обнаружено и изъято наркотическое средство – героин, массой 2,58 грамма, что является крупным размером (т.1 л.д.150); 

- актом личного досмотра от 25.11.2015, согласно которому в служебном кабинете был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого ничего запрещенного к обороту в РФ обнаружено и изъято не было (т.1 л.д.153); 

- актом осмотра и пометки денежных средств от 25.11.2015, согласно которому в присутствии ФИО3 были осмотрены денежные средства в сумме , пятью купюрами, достоинством каждая, с серийными номерами , которые были помечены специальным порошком, образец которого помещен в полимерный пакет (т.1 л.д.154);

- актом выдачи денежных средств от 25.11.2015, согласно которому ФИО3 были выданы денежные средства в сумме , которые сбыли помечены специальным порошком, образец которого помещен в полимерный пакет (т.1 л.д.157); 

- актом личного досмотра от 25.11.2015, согласно которому в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 40 минут в служебном автомобиле марки регистрационный знак , припаркованном около дома был проведен личный досмотр Иванова М.Т. в ходе которого обнаружено и изъято: в левом кармане темных брюк, надетых на Иванова М.Т. денежные средства в сумме , упакованные в отдельный пакет; в левом наружном кармане темно-синей куртки, надетой на Иванова М.Т. два сотовых телефона, в одном из которых была сим-карта оператора сотовой связи «», с абонентским , второй телефон без сим-карты, упакованные в отдельный пакет; в этом же кармане полимерный сверток, края которого собраны вместе и обвязаны полимерной лентой, с порошкообразным веществом светлого цвета, упакованный в отдельный пакет. Пакеты, в которые были упакованы обнаруженные в ходе досмотра Иванова М.Т. предметы и вещества у горловин обвязаны нитками, снабжены пояснительными текстами с подписями участвующих лиц, скреплены печатями «Для справок №05» УФСКН России по Томской области на отдельных фрагментах бумаги. По факту изъятия Иванов М.Т. пояснил, что изъятое в ходе досмотра вещество является наркотическим средством – героин, приобретенным 25.11.2015 у мужчины по имени «Москаль», которое вместе с другими изъятыми веществами принадлежит ему лично. (т.1 л.д.169-170);

-заключением эксперта от 18.02.2016, согласно которому вещество, массой 2,58 гр, изъятое 25.11.2015 в ходе личного досмотра Иванова М.Т., является смесью, содержащей героин (диацетилморфин) – наркотическое средство (т.2 л.д.145-148);

-протоколом обыска, согласно которому 25.11.2015 в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 23 минут в доме по адресу – в присутствии Оглы А.Д. был проведен обыск в ходе которого обнаружено: в дальней комнате, расположенной в дальнем левом углу дома, в кресле стоящем справа от входа в комнату в подлокотнике - детская куртка синего цвета, в правом кармане которой обнаружен полимерный сверток белого цвета, внутри которого в полимерном сверке темного цвета обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета; в центральной комнате в правом дальнем углу на полу сотовый телефон марки «», в корпусе бордового цвета в котором находится сим-карта с абонентским номером: ; в дальней комнате на окне сотовый телефон марки «», в котором находится сим-карта с абонентским номером: ; в комнате, расположенной слева от входа в дом на шкафу электронные весы. Все обнаруженные предметы были изъяты, каждый упакован в полиэтиленовый пакет, которые у горловин были обвязаны нитями, снабжены пояснительными текстами, с подписями участвующих лиц, опечатаны печатями «Для справок № 05» УФСКН России по Томской области (т.1 л.д.227-241);

- заключением эксперта от 26.11.2015, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, массой 4,27 гр (до исследования), изъятое в ходе обыска по адресу – , является смесью, содержащей героин (диацетилморфин) – наркотическое средство (т.2 л.д.154-157);

- заключением эксперта от 29.04.2016, согласно которому сравниваемые вещества: добровольно выданное 21.11.2015 ФИО3, изъятое 25.11.2015 в ходе личного досмотра Иванова М.Т. и изъятое в ходе обыска по адресу – могли ранее составлять единую массу (т.2 л.д. 164-169); 

- актом личного досмотра от 25.11.2015, согласно которому 25.11.2015 в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 00 минут в служебном автомобиле марки , с государственным регистрационным номером , припаркованном около дома был проведен личный досмотр Оглы А.Д. в ходе которого обнаружено: в переднем кармане джинсовых брюк денежные средства в размере , в переднем правом кармане джинсовых брюк сотовый телефон марки «», в котором находилась сим-карта с абонентским номером . Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы надлежащим образом. (т.1 л.д.186-187);

-актом личного досмотра от 25.11.2015, согласно которому при досмотре ФИО1 обнаружено: в левом боковом кармане матерчатой куртки сотовый телефон в корпусе черного цвета марки «», в правом переднем нагрудном кармане денежные средства в сумме , в переднем боковом кармане джинсовых брюк денежные средства в сумме , в заднем правом кармане джинсовых брюк денежные средства в сумме . Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы надлежащим образом. ФИО1 пояснил, что все эти предметы принадлежат ему. (т.1 л.д.188-189);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому, были осмотрены денежные купюры, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 (две денежные купюры достоинством в с серийными номерами ), которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д.213-233, 234-235);

- заключением эксперта от 31.03.2016, согласно которому на денежных билетах достоинством , с серийными номерами , изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 и тампонах со смывами с обеих рук Иванова М.Т. обнаружено вещество, люминесцирующее желто-зеленым цветом. Основы люминесцирующего вещества на вышеуказанных объектах и вещества, представленного на тампоне в качестве образца однородны по своему химическому составу. (т.2 л.д. 206-209);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы, согласно которому в присутствии ФИО9 были осмотрены и прослушаны фонограммы телефонных переговоров на цыганском языке, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 94-109, 110);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому установлено наличие входящих и исходящих звонков и смс-сообщений между абонентскими номерами: , , которыми пользовался Оглы А.Д., номером